
III

(Acte adoptate în temeiul Tratatului UE)

ACTE ADOPTATE ÎN TEMEIUL TITLULUI V DIN TRATATUL UE

DECIZIA 2007/423/PESC A CONSILIULUI

din 18 iunie 2007

de punere în aplicare a Poziției comune 2004/293/PESC de reînnoire a măsurilor stabilite în sprijinul
punerii în aplicare efective a mandatului Tribunalului Penal Internațional pentru fosta Iugoslavie

(TPII)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Poziția comună 2004/293/PESC (1), în special
articolul 2, coroborat cu articolul 23 alineatul (2) din Tratatul
privind Uniunea Europeană,

întrucât:

(1) Prin Poziția comună 2004/293/PESC, Consiliul a adoptat
măsuri menite să împiedice intrarea pe teritoriile statelor
membre sau tranzitarea acestora de către persoane
angajate în activități care ajută persoane aflate în
libertate să continue să eludeze justiția referitor la
crimele pentru care au fost puse sub acuzare de către
Tribunalul Penal Internațional pentru fosta Iugoslavie
(TPII), sau care acționează prin orice alte mijloace
într-un mod care ar putea obstrucționa punerea în
aplicare efectivă de către TPII a mandatului său.

(2) În urma transferului lui Ante Gotovina în custodia TPII,
anumite persoane menționate la articolul 2 din poziția
comună și care au legături cu domnul Gotovina ar trebui
eliminate de pe listă. De asemenea, este necesară actua-
lizarea detaliilor privind persoanele rămase pe listă.

(3) De asemenea, se impune introducerea pe listă a altor
persoane angajate în activități care ajută persoane aflate
în libertate să continue să eludeze justiția referitor la
crimele pentru care au fost puse sub acuzare de către

TPII, sau care acționează prin orice alte mijloace într-un
mod care ar putea obstrucționa punerea în aplicare
efectivă de către TPII a mandatului său.

(4) Lista din anexa la Poziția comună 2004/293/PESC ar
trebui modificată în consecință,

DECIDE:

Articolul 1

Lista de persoane prevăzută în anexa la Poziția comună
2004/293/PESC se înlocuiește cu lista prevăzută în anexa la
prezenta decizie.

Articolul 2

Prezenta decizie produce efecte la data adoptării sale.

Articolul 3

Prezenta decizie se publică în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Luxemburg, 18 iunie 2007.

Pentru Consiliu
Președintele

F.-W. STEINMEIER

RO19.6.2007 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 157/23

(1) JO L 94, 31.3.2004, p. 65. Poziție comună, astfel cum a fost modi-
ficată ultima dată prin Poziția comună 2007/150/PESC (JO L 66,
6.3.2007, p. 21).



ANEXĂ

1. BILBIJA, Milorad

Fiul lui Svetko BILBIJA

Data și locul nașterii: 13.8.1956, Sanski Most, Bosnia-Herțegovina

Pașaport nr.: 3715730

Carte de identitate nr.: 03GCD9986

Cod numeric personal: 1308956163305

Aliasuri:

Adresă: Brace Pantica 7, Banja Luka, Bosnia-Herțegovina

2. BJELICA, Milovan

Data și locul nașterii: 19.10.1958, Rogatica, Bosnia-Herțegovina

Pașaport nr.: 0000148, eliberat la 26.7.1998 la Srpsko Sarajevo (anulat)

Carte de identitate nr.: 03ETA0150

Cod numeric personal: 1910958130007

Aliasuri: Cicko

Adresă: Societatea CENTREK, Pale, Bosnia-Herțegovina

3. DJORDJEVIC, Jelena (nume după căsătorie: GLUSICA Jelena)

Fiica lui: Vlastimir și Sojka DJORDJEVIC

Data și locul nașterii: 7.2.1977, Zajecar, Serbia

Pașaport nr.:

Carte de identitate nr.:

Aliasuri:

Adresă: Beogradskog Bataljona 39, Belgrad, Serbia

Relația cu persoane acuzate de crime de război: Fiica lui Vlastimir DJORDJEVIC

4. DJORDJEVIC, Sojka

Data și locul nașterii: 29.9.1949, localitatea Knjazevac, Serbia

Pașaport nr.:

Carte de identitate nr.:

Aliasuri:

Adresă: Beogradskog Bataljona 39, Belgrad, Serbia

Relația cu persoane acuzate de crime de război: Soția lui Vlastimir DJORDJEVIC

5. ECIM, Ljuban

Data și locul nașterii: 6.1.1964, Sviljanac, Bosnia-Herțegovina

Pașaport nr.: 0144290, eliberat la 21.11.1998 la Banja Luka (anulat)

Carte de identitate nr.: 03GCE3530

Cod numeric personal: 0601964100083

Aliasuri:

Adresă: Ulica Stevana Mokranjca 26, Banja Luka, Bosnia-Herțegovina

ROL 157/24 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 19.6.2007



6. HADZIC, Goranka

Fiica lui: Branko și Milena HADZIC

Data și locul nașterii: 18.6.1962, Vinkovci, Croația

Pașaport nr.:

Carte de identitate nr.: 1806962308218 (JMBG), carte de identitate nr. 569934/03

Aliasuri:

Adresă: Aranj Janosa, 9, Novi Sad, Serbia.

Relația cu persoane acuzate de crime de război: Sora lui Goran HADZIC

7. HADZIC, Ivana

Fiica lui: Goran și Zivka HADZIC

Data și locul nașterii: 25.2.1983, Vukovar, Croația

Pașaport nr.:

Carte de identitate nr.:

Aliasuri:

Adresă: Aranj Janosa 9, Novi Sad, Serbia

Relația cu persoane acuzate de crime de război: Fiica lui Goran HADZIC

8. HADZIC, Srecko

Fiul lui: Goran și Zivka HADZIC

Data și locul nașterii: 8.10.1987, Vukovar, Croația

Pașaport nr.:

Carte de identitate nr.:

Aliasuri:

Adresă: Aranj Janosa 9, Novi Sad, Serbia.

Relația cu persoane acuzate de crime de război: Fiul lui Goran HADZIC

9. HADZIC, Zivka

Fiica lui: Branislav NUDIC

Data și locul nașterii: 9.6.1957, Vinkovci, Croația

Pașaport nr.:

Carte de identitate nr.:

Aliasuri:

Adresă: Aranj Janosa 9, Novi Sad, Serbia

Relația cu persoane acuzate de crime de război: Soția lui Goran HADZIC

10. JOVICIC, Predrag

Fiul lui Desmir JOVICIC

Data și locul nașterii: 1.3.1963, Pale, Bosnia-Herțegovina

Pașaport nr.: 4363551

Carte de identitate nr.: 03DYA0852

Cod numeric personal: 0103963173133

Aliasuri:

Adresă: Milana Simovica 23, Pale, Bosnia-Herțegovina

RO19.6.2007 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 157/25



11. KARADZIC, Aleksandar

Data și locul nașterii: 14.5.1973, Sarajevo Centar, Bosnia-Herțegovina

Pașaport nr.: 0036395 (expirat la 12.10.1998)

Carte de identitate nr.:

Cod numeric personal:

Aliasuri: Sasa

Adresă:

12. KARADZIC, Ljiljana (nume anterior căsătoriei: ZELEN)

Fiica lui Vojo și Anka

Data și locul nașterii: 27.11.1945, Sarajevo Centar, Bosnia-Herțegovina

Pașaport nr.:

Carte de identitate nr.:

Cod numeric personal:

Aliasuri:

Adresă:

13. KARADZIC, Luka

Fiul lui: Vuko și Jovanka KARADZIC

Data și locul nașterii: 31.7.1951, localitatea Savnik, Muntenegru

Pașaport nr.:

Carte de identitate nr.:

Aliasuri:

Adresă: Dubrovacka 14, Belgrad, Serbia și Janka Vukotica 24, Rastoci, localitatea Niksic, Muntenegru.

Relația cu persoane acuzate de crime de război: Fratele lui Radovan KARADZIC

14. KARADZIC-JOVICEVIC, Sonja

Fiica lui: Radovan KARADZIC și Ljiljana ZELEN-KARADZIC

Data și locul nașterii: 22.5.1967, Sarajevo, Bosnia-Herțegovina

Pașaport nr.:

Carte de identitate nr.: 2205967175003 (JMBG); carte de identitate nr. 04DYB0041

Aliasuri: Seki

Adresă: Dobroslava Jevdjevica 9, Pale, Bosnia-Herzegovina

Relația cu persoane acuzate de crime de război: Fiica lui Radovan KARADZIC

15. KESEROVIC, Dragomir

Fiul lui Slavko

Data și locul nașterii: 8.6.1957, Piskavica/Banja Luka, Bosnia-Herțegovina

Pașaport nr.: 4191306

Carte de identitate nr.: 04GCH5156

Cod numeric personal: 0806957100028

Aliasuri:

Adresă:

ROL 157/26 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 19.6.2007



16. KIJAC, Dragan

Data și locul nașterii: 6.10.1955, Sarajevo, Bosnia-Herțegovina

Pașaport nr.:

Carte de identitate nr.:

Cod numeric personal:

Aliasuri:

Adresă:

17. KOJIC, Radomir

Fiul lui Milanko și Zlatana

Data și locul nașterii: 23.11.1950, Bijela Voda, Sokolac, Bosnia-Herțegovina

Pașaport nr.: 4742002, eliberat în 2002 la Sarajevo (expiră în 2007)

Carte de identitate nr.: 03DYA1935. Eliberată la 7.7.2003 la Sarajevo

Cod numeric personal: 2311950173133

Aliasuri: Mineur sau Ratko

Adresă: 115 Trifka Grabeza, Pale, sau Hotel KRISTAL, Jahorina, Bosnia-Herțegovina

18. KOVAC, Tomislav

Fiul lui Vaso

Data și locul nașterii: 4.12.1959, Sarajevo, Bosnia-Herțegovina

Pașaport nr.:

Carte de identitate nr.:

Cod numeric personal: 0412959171315

Aliasuri: Tomo

Adresă: Bijela, Muntenegru și Pale, Bosnia-Herțegovina

19. KUJUNDZIC, Predrag

Fiul lui Vasilija

Data și locul nașterii: 30.1.1961, Suho Pole, Doboj, Bosnia-Herțegovina

Pașaport nr.:

Carte de identitate nr.: 03GFB1318

Cod numeric personal: 3001961120044

Aliasuri: Predo

Adresă: Doboj, Bosnia-Herțegovina

20. LUKOVIC, Milorad Ulemek

Data și locul nașterii: 15.5.1968, Belgrad, Serbia

Pașaport nr.:

Carte de identitate nr.:

Cod numeric personal:

Aliasuri: Legija (identitate falsă IVANIC, Zeljko)

Adresă: deținut (închisoarea locală Belgrad, Bacvanska 14, Belgrad)

RO19.6.2007 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 157/27



21. MALIS, Milomir

Fiul lui Dejan Malis

Data și locul nașterii: 3.8.1966, Bjelice

Pașaport nr.:

Carte de identitate nr.:

Cod numeric personal: 0308966131572

Aliasuri:

Adresă: Vojvode Putnika, Foca/Srbinje, Bosnia-Herțegovina

22. MANDIC, Momcilo

Data și locul nașterii: 1.5.1954, Kalinovik, Bosnia-Herțegovina

Pașaport nr.: 0121391, eliberat la 12.5.1999 la Srpsko Sarajevo, Bosnia-Herțegovina (anulat)

Carte de identitate nr.:

Cod numeric personal: 0105954171511

Aliasuri: Momo

Adresă: deținut

23. MARIC, Milorad

Fiul lui Vinko Maric

Data și locul nașterii: 9.9.1957, Visoko, Bosnia-Herțegovina

Pașaport nr.: 4587936

Carte de identitate nr.: 04GKB5268

Cod numeric personal: 0909957171778

Aliasuri:

Adresă: Vuka Karadzica 148, Zvornik, Bosnia-Herțegovina

24. MICEVIC, Jelenko

Fiul lui Luka și Desanka, numele anterior căsătoriei: Simic

Data și locul nașterii: 8.8.1947, Borci lângă Konjic, Bosnia-Herțegovina

Pașaport nr.: 4166874

Carte de identitate nr.: 03BIA3452

Cod numeric personal: 0808947710266

Aliasuri: Filaret

Adresă: Mănăstirea Milesevo, Serbia

25. MLADIC, Biljana (numele anterior căsătoriei STOJCEVSKA)

Fiica lui: Strahilo STOJCEVSKI și Svetlinka STOJCEVSKA

Data și locul nașterii: 30.5.1972, Skopje, FOSTA REPUBLICĂ IUGOSLAVĂ A MACEDONIEI

Pașaport nr.:

Carte de identitate nr.: 3005972455086 (JMBG);

Aliasuri:

Adresă: înregistrată la Blagoja Parovica 117a, Belgrad, dar locuiește la Vidikovacki venac 83, Belgrad, Serbia

Relația cu persoane acuzate de crime de război: Nora lui Ratko MLADIC

ROL 157/28 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 19.6.2007



26. MLADIC, Darko

Fiul lui: Ratko și Bosiljka MLADIC

Data și locul nașterii: 19.8.1969, Skopje, FOSTA REPUBLICĂ IUGOSLAVĂ A MACEDONIEI

Pașaport nr.: pașaport Serbia și Muntenegru # 003220335, eliberat la 26.2.2002

Carte de identitate nr.: 1908969450106 (JMBG); carte de identitate B112059, eliberată la 8.4.1994 de SUP Belgrad

Aliasuri:

Adresă: Vidikovacki venac 83, Belgrad, Serbia

Relația cu persoane acuzate de crime de război: Fiul lui Ratko MLADIC

27. NINKOVIC, Milan

Fiul lui Simo

Data și locul nașterii: 15.6.1943, Doboj, Bosnia-Herțegovina

Pașaport nr.: 3944452

Carte de identitate nr.: 04GFE3783

Cod numeric personal: 1506943120018

Aliasuri:

Adresă:

28. OSTOJIC, Velibor

Fiul lui Jozo

Data și locul nașterii: 8.8.1945, Celebici, Foca, Bosnia-Herțegovina

Pașaport nr.:

Carte de identitate nr.:

Cod numeric personal:

Aliasuri:

Adresă:

29. OSTOJIC, Zoran

Fiul lui Mico OSTOJIC

Data și locul nașterii: 29.3.1961, Sarajevo, Bosnia-Herțegovina

Pașaport nr.:

Carte de identitate nr.: 04BSF6085

Cod numeric personal: 2903961172656

Aliasuri:

Adresă: Malta 25, Sarajevo, Bosnia-Herțegovina

30. PAVLOVIC, Petko

Fiul lui Milovan PAVLOVIC

Data și locul nașterii: 6.6.1957, Ratkovici, Bosnia-Herțegovina

Pașaport nr.: 4588517

Carte de identitate nr.: 03GKA9274

Cod numeric personal: 0606957183137

Aliasuri:

Adresă: Vuka Karadjica 148, Zvornik, Bosnia-Herțegovina

RO19.6.2007 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 157/29



31. PETROVIC, Tamara (numele anterior căsătoriei DJORDJEVIC)

Fiica lui: Vlastimir și Sojka DJORDJEVIC

Data și locul nașterii: 3.10.1971, Zajecar, Serbia.

Pașaport nr.:

Carte de identitate nr.:

Aliasuri:

Adresă: Beogradskog Bataljona 39, Belgrad, Serbia

Relația cu persoane acuzate de crime de război: Fiica lui Vlastimir DJORDJEVIC

32. POPOVIC, Cedomir

Fiul lui Radomir POPOVIC

Data și locul nașterii: 24.3.1950, Petrovici

Pașaport nr.:

Carte de identitate nr.: 04FAA3580

Cod numeric personal: 2403950151018

Aliasuri:

Adresă: Crnogorska 36, Bileca, Bosnia-Herțegovina

33. PUHALO, Branislav

Fiul lui Djuro

Data și locul nașterii: 30.8.1963, Foca, Bosnia-Herțegovina

Pașaport nr.:

Carte de identitate nr.:

Cod numeric personal: 3008963171929

Aliasuri:

Adresă:

34. RADOVIC, Nade

Fiul lui Milorad RADOVIC

Data și locul nașterii: 26.1.1951, Foca, Bosnia-Herțegovina

Pașaport nr.: pașaport vechi nr. 0123256 (anulat)

Carte de identitate nr.: 03GJA2918

Cod numeric personal: 2601951131548

Aliasuri:

Adresă: Stepe Stepanovica 12, Foca/Srbinje, Bosnia-Herțegovina

35. RATIC, Branko

Data și locul nașterii: 26.11.1957, MIHALJEVCI SLAVONSKA POZEGA, Bosnia-Herțegovina

Pașaport nr.: 0442022, eliberat la 17.9.1999 la Banja Luka

Carte de identitate nr.: 03GCA8959

Cod numeric personal: 2611957173132

Aliasuri:

Adresă: Ulica Krfska 42, Banja Luka, Bosnia-Herțegovina

ROL 157/30 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 19.6.2007



36. ROGULJIC, Slavko

Data și locul nașterii: 15.5.1952, SRPSKA CRNJA HETIN, Serbia

Pașaport nr.: 3747158 (pașaport valabil) eliberat la 12.4.2002 la Banja Luka. Data expirării: 12.4.2007. Pașaport
expirat nr. 0020222 eliberat la 25.8.1988 la Banja Luka. Data expirării: 25.8.2003

Carte de identitate nr.: 04EFA1053

Cod numeric personal: 1505952103022.

Aliasuri:

Adresă: Vojvode Misica 21, Laktasi, Bosnia-Herțegovina

37. SAROVIC, Mirko

Data și locul nașterii: 16.9.1956, Rusanovici-Rogatica, Bosnia-Herțegovina

Pașaport nr.: 4363471 eliberat la Istocno Sarajevo, expiră la 8.10.2008

Carte de identitate nr.: 04PEA4585

Cod numeric personal: 1609956172657

Aliasuri:

Adresă: Bjelopoljska 42, 71216 Srpsko Sarajevo, Bosnia-Herțegovina

38. SKOCAJIC, Mrksa

Fiul lui Dejan SKOCAJIC

Data și locul nașterii: 5.8.1953, Blagaj, Bosnia-Herțegovina

Pașaport nr.: 3681597

Carte de identitate nr.: 04GDB9950

Cod numeric personal: 0508953150038

Aliasuri:

Adresă: Brigada Trebinjskih, Trebinje, Bosnia-Herțegovina

39. VRACAR, Milenko

Data și locul nașterii: 15.5.1956, Nisavici, Prijedor, Bosnia-Herțegovina

Pașaport nr.: 3865548 (pașaport valabil) eliberat la 29.8.2002 la Banja Luka. Data expirării: 29.8.2007. Pașapoarte
expirate: 0280280 eliberat la 4.12.1999 la Banja Luka (data expirării: 4.12.2004) și 0062130 eliberat la 16.9.1998
la Banja Luka, Bosnia-Herțegovina

Carte de identitate nr.: 03GCE6934

Cod numeric personal: 1505956160012

Aliasuri:

Adresă: Save Ljuboje 14, Banja Luka, Bosnia-Herțegovina

40. ZOGOVIC, Milan

Fiul lui Jovan

Data și locul nașterii: 7.10.1939, Dobrusa

Pașaport nr.:

Carte de identitate nr.:

Cod numeric personal:

Aliasuri:

Adresă:

RO19.6.2007 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 157/31



41. ZUPLJANIN, Divna (numele anterior căsătoriei STOISAVLJEVIC)

Fiica lui: Dobrisav și Zorka STOISAVLJEVIC

Data și locul nașterii: 15.11.1956, Maslovare, localitatea Kotor Varos, Bosnia-Herzegovina

Pașaport nr.: pașaport de Bosnia-Herțegovina 0256552 eliberat la 26.4.1999

Carte de identitate nr.: Carte de identitate 04GCM2618 eliberată la 5.11.2004 și permis de conducere 05GCF8710
eliberat la 3.1.2005

Aliasuri:

Adresă: Stevana Markovica 3, Banja Luka, Bosnia-Herțegovina

Relația cu persoane acuzate de crime de război: Soția lui Stojan ZUPLJANIN.

42. ZUPLJANIN, Mladen

Fiul lui: Stojan și Divna ZUPLJANIN

Data și locul nașterii: 21.7.1980, Banja Luka, Bosnia-Herțegovina

Pașaport nr.: pașaport de Bosnia-Herțegovina 4009608 datat 7.2.2003.

Carte de identitate nr.: ID 04GCG6605, permis de conducere 04GCC6937 datat 8.3.2004.

Aliasuri:

Adresă: Brace Pantica 3, Banja Luka, Bosnia-Herțegovina

Relația cu persoane acuzate de crime de război: Fiul lui Stojan ZUPLJANIN.

43. ZUPLJANIN, Pavle

Fiul lui: Stojan și Divna ZUPLJANIN

Data și locul nașterii: 18.7.1984, Piskavica, Banja Luka, Bosnia-Herțegovina

Pașaport nr.: pașaport 5049445 Bosnia-Herțegovina datat 26.4.2006.

Carte de identitate nr.: ID 03GCB5148 datată 10.6.2003, permis de conducere 04GCF5074 datat 30.11.2004.

Aliasuri:

Adresă: Stevana Markovica 3, Banja Luka, Bosnia-Herțegovina

Relația cu persoane acuzate de crime de război: Fiul lui Stojan ZUPLJANIN

44. ZUPLJANIN, Slobodan

Fiul lui: Stanko și Cvijeta ZUPLJANIN

Data și locul nașterii: 17.11.1957, Banja Luka, Bosnia-Herțegovina

Pașaport nr.: pașaport 0023955 Bosnia-Herțegovina eliberat la 24.8.1998.

Carte de identitate nr.: ID 04GCL4072, permis de conducere 04GCE8351, datat 18.9.2004.

Aliasuri: Bebac

Adresă: Vojvode Momica 9a, Banja Luka, Bosnia-Herțegovina

Relația cu persoane acuzate de crime de război: Vărul lui Stojan ZUPLJANIN

ROL 157/32 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 19.6.2007


